
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 93Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 2153/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 22 de Dezembro de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1260/2019-GAB/DG/
AUTORIZAÇÃO, de 25/04/2019, que autorizou a liberação do servidor 
DAVIDSON AUGUSTO DE SALES AMORAS, Investigador de Polícia Civil, 
Matrícula nº 57233491, para participação da “Instrução de Nivelamento e
Conhecimento da Força Nacional - INC-PJ 2019” e mobilização, bem 
como a PORTARIA nº 146/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO, de 31/01/2020, 
que prorrogou a liberação do servidor em questão para permanecer à 
disposição da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/600675, no qual consta a solicitação da Secretaria Nacional de Segu-
rança Pública - SENASP para a prorrogação de permanência de profi ssio-
nais junto à Força Nacional,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a prorrogação de liberação do servidor DAVIDSON AU-
GUSTO DE SALES AMORAS, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 
57233491, a fi m de permanecer à disposição da Diretoria da Força Na-
cional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, a contar de 28/04/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 615664

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 251/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA n°249/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
07/12/2020, que designou o servidor LEANDRO PAES VILAS BOAS, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula n°5913774/1, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 100/2020 –PC/PA, fi rmado com a EMPRESA 
DIGISEC CERTFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N° 18.799.897/0001-20.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor FABRÍCIO OLIVEI-
RA DE OLIVEIRA, matrícula n° 57189009, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 100/2020 –PC/PA, fi rmado com a EMPRESA 
DIGISEC CERTFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ N° 18.799.897/0001-20, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de certi-
fi cados digitais A3 ICP-Brasil padrão e-cpf, dispositivos de armazenamento 
de certifi cados digitais tipo “token criptográfi co USB” e serviços de vistoria 
técnica, e no seu impedimento o servidor KLELTON MAMED DE FARIAS, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5206359/2, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;

IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

PORTARIA N.º 252/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA n°105/2018 – DGPC/DIVERSOS, 
de 22/08/2018, que designou a servidora ELZA LISBOA FRANCÊS, Agente 
Administrativo, matrícula n°5209242/1, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 114/2018 –PC/PA, fi rmado com a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ N° 04.835.476/0001-01, e no seu 
impedimento a servidora CLEONICE MOTA DE DEUS, Chefe de serviço, 
matrícula n°5767652/2.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora ELZA LIS-
BOA FRANCÊS, Agente Administrativo, matrícula n°5209242/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 114/2018 –PC/
PA, fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ N° 
04.835.476/0001-01, cujo objeto é a prestação de serviço de Publicação 
no DOE, de matérias de interesse da contratante, e no seu impedimento a 
servidora ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA, Escrivã de Polícia Civil, matrícu-
la n°64025/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término 
da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 615617

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo. 12. Contrato nº 041/2015-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-
31. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses. Data da Assinatura: 04/01/2021. Vigência: 04/01/2021 
à 04/01/2022. Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, § 4º da Lei nº 
8.666/93. Processo nº 2020/913987. Orçamento: Programa de Tra-
balho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Endereço da Contratada: Pas-
sagem Dalva , 505, Marambaia – Belém/PA – CEP 66.093-180, na Cidade 
de Belém- CEP 66.087-240. Ordenadora de Despesa: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 615613


